
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 438

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

Republica-se por constar erro na publicação do dia 17/03/2024 – DOE n. 11.774 – Suplemento I – pg. 257-297:

PORTARIA AGRAER N. 006 DE 14 DE MARÇO DE 2025

Divulga os Balanços referentes às Contas Anuais de Gestão do Exercício de 2024 (Anexos 12, 13, 14, 15, 17, 18 e Notas 

Explicativas).

 O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução 

TCE-MS n. 88 de 3 de outubro de 2018 e alterações posteriores do Tribunal de Contas do Estado;

 RESOLVE:

 Art.  1º Divulgar os Balanços (Anexos 12, 13, 14, 15, 17, 18 e Notas Explicativas) correspondentes às Contas Anuais de Gestão da Agência de Desenvolvimento Agrário 

e Extensão Rural – AGRAER, referentes ao Exercício de 2024, conforme os anexos desta Portaria.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Washington Willeman de Souza 

Diretor-Presidente da AGRAER



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 439

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Valores na escala de R$ 1,00

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - QUADRO PRINCIPAL - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL (RECEITAS)
Balanço 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

INICIAL
(a)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(b) (c)

RECEITAS
REALIZADAS SALDO

(d) = (c - b)

Receitas Correntes (I) 21.139.900,00 80.034.900,00 3.081.238,87 (76.953.661,13)

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00

   Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00

   Receita Patrimonial 20.490.400,00 20.490.400,00 2.526.413,49 (17.963.986,51)

   Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00

   Receita de Serviços 315.300,00 315.300,00 0,00 (315.300,00)

   Transferências Correntes 0,00 58.895.000,00 391.693,98 (58.503.306,02)

   Outras Receitas Correntes 334.200,00 334.200,00 163.131,40 (171.068,60)

Receitas de Capital (II) 273.200,00 4.093.200,00 153.860,47 (3.939.339,53)

   Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00

   Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortizações de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências de Capital 273.200,00 4.093.200,00 153.860,47 (3.939.339,53)

   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 21.413.100,00 84.128.100,00 3.235.099,34 (80.893.000,66)

Operações de Crédito/ Refinanciamento (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 21.413.100,00 84.128.100,00 3.235.099,34 (80.893.000,66)

Déficit (VI) 92.787.400,00 105.194.597,70 69.527.604,34 (35.666.993,36)

TOTAL (VII) = (V + VI) 114.200.500,00 189.322.697,70 72.762.703,68 (116.559.994,02)

Saldos de Exercícios Anteriores 0,00 19.639.392,33 19.639.392,33 0,00

      Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00

      Superávit Financeiro 0,00 19.639.392,33 19.639.392,33 0,00

      Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 440

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - QUADRO PRINCIPAL - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL (DESPESAS)
Balanço 2024

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO
INICIAL

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)

DESPESAS
EMPENHADAS

(g)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(h)

DESPESAS
PAGAS

(i)

SALDO DA
DOTAÇÃO
(j) = (f - g)

Despesas Correntes (VIII) 81.152.000,00 148.426.794,82 69.653.863,89 69.159.846,78 66.379.108,33 78.772.930,93

   Pessoal e Encargos Sociais 74.660.600,00 72.821.300,00 59.924.784,98 59.924.784,98 57.310.921,95 12.896.515,02

   Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 6.491.400,00 75.605.494,82 9.729.078,91 9.235.061,80 9.068.186,38 65.876.415,91

Despesas de Capital (IX) 33.048.500,00 40.895.902,88 3.108.839,79 1.628.913,05 1.569.818,05 37.787.063,09

   Investimentos 33.048.500,00 40.895.902,88 3.108.839,79 1.628.913,05 1.569.818,05 37.787.063,09

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de contingência (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 114.200.500,00 189.322.697,70 72.762.703,68 70.788.759,83 67.948.926,38 116.559.994,02

Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII) 114.200.500,00 189.322.697,70 72.762.703,68 70.788.759,83 67.948.926,38 116.559.994,02

Superávit (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 114.200.500,00 189.322.697,70 72.762.703,68 70.788.759,83 67.948.926,38 116.559.994,02

Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 441

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Balanço 2024

Em exercícios
anteriores

Inscritos
Em 31 de Dez. do
Exercício de 2023

(b)(a)

Liquidados

(c)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

Saldo a Pagar

(f)=(a+b-d-e)

Despesas Correntes 0,00 335.054,01 325.339,24 325.339,24 9.714,77 0,00

   Pessoal e Encargos Sociais 0,00 12.932,71 12.932,71 12.932,71 0,00 0,00

   Juros e Encargos Da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 0,00 322.121,30 312.406,53 312.406,53 9.714,77 0,00

Despesas de Capital 0,00 1.630.658,45 1.363.778,12 1.363.778,12 0,00 266.880,33

   Investimentos 0,00 1.630.658,45 1.363.778,12 1.363.778,12 0,00 266.880,33

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 1.965.712,46 1.689.117,36 1.689.117,36 9.714,77 266.880,33



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 442

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - QUADRO DA EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Balanço 2024

Em exercícios
anteriores

Inscritos
Em 31 de Dez. do
Exercício de 2023

(a) (b)

Pagos

(c)

Cancelados

(d)

Saldo a Pagar

(e)=(a+b-c-d)

Despesas Correntes 0,00 3.560.537,24 3.560.537,21 0,00 0,03

   Pessoal e Encargos Sociais 0,00 3.537.528,15 3.537.528,12 0,00 0,03

   Juros e Encargos Da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 0,00 23.009,09 23.009,09 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 3.560.537,24 3.560.537,21 0,00 0,03

_______________________________________________
LEANDRO TORTOSA SEQUEIRA
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________
LEONIR MARIA LEITE PEREIRA DE SOUZA

Contadora - MS-001647/0-7

_______________________________________________
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor Presidente

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 443

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL
Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS
Balanço 2024

Nota 2024 2023
Receita Orçamentária (I) 3.235.099,34 3.087.403,12
   Recursos Não Vinculados 0,00 0,00
   Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) 3.235.099,34 3.087.403,12
      Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00
      Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00
      Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00
      Recursos Vinculados à Previdência Social (EXCETO RPPS) 0,00 0,00
      Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 3.064.243,39 3.083.541,56
      Demais Vinculações Legais 170.855,95 3.861,56
      Outras Vinculações 0,00 0,00
   Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00
     Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00
     Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00
     Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II) 73.637.230,09 79.056.605,88
   Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 73.637.230,09 79.056.605,88
   Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00
   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00
   Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares 0,00 0,00
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00
   Resgate de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00
   Desbloqueios de Valores em Caixa 0,00 0,00
Recebimentos Extraorçamentários (IV) 33.453.371,63 80.903.969,52
   Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 1.973.943,85 1.965.712,46
   Inscrição de Restos a Pagar Processados 2.839.833,45 3.560.537,24
   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 25.380.105,59 26.485.819,56

218810110 - PENSAO ALIMENTICIA 334.598,24 264.355,80
218810111 - PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 2.797.965,84 2.947.600,00
218810113 - RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 231.914,03 299.688,41
218810114 - RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 25.152,04 25.438,61
218810115 - RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 5.675.621,61 6.079.204,71
218810199 - OUTROS CONSIGNATARIOS 185.116,61 254.537,18
218810401 - DEPOSITOS E CAUÇÕES 5.262,40 80.304,39
218810403 - DEPOSITOS DE TERCEIROS 0,00 21.302,17
218819901 - SALÁRIOS,REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS DO EXERCÍCIO 2.960.723,61 2.831.001,66
218820101 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 5.361.415,40 5.641.349,68
218820104 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 7.052.184,73 7.351.433,84



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 444

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS
Balanço 2024

Nota 2024 2023
218830102 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 608.582,51 584.494,00
218850108 - ISS 141.568,57 105.109,11

   Outros Recebimentos Extraorçamentários 3.259.488,74 48.891.900,26
Saldo do Exercício Anterior (V) 43.020.837,41 45.133.230,13
   Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS) 42.943.203,96 45.061.225,43
   Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00
   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 77.633,45 72.004,70
TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V) 153.346.538,47 208.181.208,65



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 445

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS
Balanço 2024

Nota 2024 2023
Despesa Orçamentária (VII) 72.762.703,68 83.014.829,88
Recursos Não Vinculados 65.679.543,87 74.310.612,51
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) 7.083.159,81 8.704.217,37
      Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00
      Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00
      Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00
      Recursos Vinculados à Previdência Social (EXCETO RPPS) 0,00 0,00
      Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 3.989.684,89 5.004.003,26
      Demais Vinculações Legais 3.093.474,92 3.700.214,11
      Outras Vinculações 0,00 0,00
Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00
      Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00
      Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00
      Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 5.548.141,94 3.409.281,02
      Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 2.123.613,75 343.809,50
      Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00
      Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 3.424.528,19 3.065.471,52
      Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00
      Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social dos Militares 0,00 0,00
Outras Movimentações Financeiras Concedidas (IX) 0,00 0,00
       Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00
       Bloqueios de Valores em Caixa 0,00 0,00
Pagamentos Extraorçamentários (X) 35.127.533,48 78.736.260,34
       Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 1.689.117,36 4.660.492,66
       Pagamentos de Restos a Pagar Processados 3.560.537,21 0,00
       Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 26.615.698,91 25.200.634,23

218810110 - PENSAO ALIMENTICIA 326.319,42 244.274,86
218810111 - PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 3.047.997,86 2.697.567,98
218810113 - RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 254.238,16 277.364,28
218810114 - RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 26.815,68 23.774,97
218810115 - RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 6.171.286,80 5.583.539,52
218810199 - OUTROS CONSIGNATARIOS 200.358,07 239.295,72
218810401 - DEPOSITOS E CAUÇÕES 10,69 74.675,64
218810403 - DEPOSITOS DE TERCEIROS 0,00 21.302,17
218819901 - SALÁRIOS,REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS DO EXERCÍCIO 2.960.723,61 2.831.001,66
218820101 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 5.799.109,63 5.203.655,45
218820104 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 7.052.271,33 7.351.345,72
218830102 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 634.999,19 547.727,15
218850108 - ISS 141.568,47 105.109,11

       Outros Pagamentos Extraorçamentários 3.262.180,00 48.875.133,45
Saldo para o Exercício Seguinte (XI) 39.908.159,37 43.020.837,41
       Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS) 39.825.274,21 42.943.203,96



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 446

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS
Balanço 2024

Nota 2024 2023
       Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00
       Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 82.885,16 77.633,45
TOTAL (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI) 153.346.538,47 208.181.208,65



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 447

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - QUADRO ANEXO
Balanço 2024

ESPECIFICACAO

Exercicio de 2024

Receita
Orçamentária

Deduções da
Receita

Orçamentária
Saldo

(a) (b) (c) = (a - b)

Exercicio de 2023

Receita
Orçamentária

Deduções da
Receita

Orçamentária
Saldo

(d) (e) (f) = (d - e)

Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 3.235.099,34 0,00 3.235.099,34 3.087.403,12 0,00 3.087.403,12

   Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 3.064.243,39 0,00 3.064.243,39 3.083.541,56 0,00 3.083.541,56

   Demais Vinculações Legais 170.855,95 0,00 170.855,95 3.861,56 0,00 3.861,56

   Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS -
 Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS -
 Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.235.099,34 0,00 3.235.099,34 3.087.403,12 0,00 3.087.403,12

_______________________________________________
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor Presidente

_______________________________________________
LEANDRO TORTOSA SEQUEIRA
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________
LEONIR MARIA LEITE PEREIRA DE SOUZA

Contadora - MS-001647/0-7

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 448

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Valores na escala de R$ 1,00

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO PRINCIPAL - ATIVO
Balanço 2024

Nota Exercicio 2024 Exercicio 2023
ATIVO 225.526.374,62 243.946.189,58
   Ativo Circulante 40.262.204,27 43.467.443,44
      Caixa e Equivalentes de Caixa 39.825.274,21 42.943.203,96

      Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00

      Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 270.232,67 302.289,70

      Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

      Estoques 166.697,39 221.949,78

      Ativo não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00

      Ativo Biológico 0,00 0,00

      VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

   Ativo Não Circulante 185.264.170,35 200.478.746,14
      Realizável a Longo Prazo 7.185,12 7.185,12

         Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

         Demais Créditos a Longo Prazo 7.185,12 7.185,12

         Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo 0,00 0,00

         Estoques 0,00 0,00

         VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00

      Investimentos 2.749.507,21 1.880.814,24

      Imobilizado 182.501.478,02 198.584.746,78

      Intangível 6.000,00 6.000,00

TOTAL DE ATIVO 225.526.374,62 243.946.189,58



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 449

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO PRINCIPAL - PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO
Balanço 2024

Nota Exercicio 2024 Exercicio 2023
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 225.526.374,62 243.946.189,58
   Passivo Circulante 8.232.576,41 9.379.000,92
      Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 7.766.014,16 7.826.531,94

      Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00

      Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 321.626,29 118.664,96

      Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00

      Transferências Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00

      Provisões a Curto Prazo 0,00 0,00

      Demais Obrigações a Curto Prazo 144.935,96 1.433.804,02

   Passivo Não Circulante 90.801.555,48 132.989.921,65
      Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00

      Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00

      Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00

      Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00

      Transferências Fiscais a Longo Prazo 90.801.555,48 132.989.921,65

      Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00

      Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00

      Resultado Diferido 0,00 0,00

   Patrimônio Líquido 126.492.242,73 101.577.267,01
      Patrimônio Social e Capital Social 0,00 0,00

      Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00

      Reservas de Capital 0,00 0,00

      Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00

      Reservas de Lucros 0,00 0,00

      Demais Reservas 3.930.826,24 3.930.826,24

      Resultados Acumulados 122.561.416,49 97.646.440,77

         Superávits ou Déficits Acumulados 122.561.416,49 97.646.440,77

              Superávits ou Déficits do Exercício 24.727.557,97 (13.938.722,68)

              Superávits ou Déficits do Exercício Anteriores 97.646.440,77 111.585.163,32

              Ajustes de Exercícios Anteriores 187.417,75 0,13

              Superavits ou Deficits Resultantes de Extinção, Fusão e Cisão 0,00 0,00

         Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00

      (-) Ações / Cotas em Tesouraria 0,00 0,00

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 225.526.374,62 243.946.189,58



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 450

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS PERMANENTES
Balanço 2024

Nota Exercicio 2024 Exercicio 2023
ATIVO (I) 225.526.374,62 243.946.189,58
   Ativo Financeiro 39.983.815,44 43.096.493,48

   Ativo Permanente 185.542.559,18 200.849.696,10

PASSIVO (II) 101.274.956,07 144.334.635,03
   Passivo Financeiro 5.205.703,12 6.886.888,48

   Passivo Permanente 96.069.252,95 137.447.746,55

Saldo Patrimonial (III) = (I – II) 124.251.418,55 99.611.554,55



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 451

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
Balanço 2024

Nota Exercicio 2024 Exercicio 2023
ATOS POTENCIAIS ATIVOS 122.015.492,41 118.950.979,02
   Garantias e Contra garantias recebidas 0,00 0,00

   Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 118.565.647,93 115.501.134,54

   Direitos Contratuais 3.449.844,48 3.449.844,48

   Demandas Judiciais 0,00 0,00

   Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00
   Garantias e Contra garantias concedidas 0,00 0,00

   Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00

   Obrigações contratuais 0,00 0,00

   Demandas Judiciais 0,00 0,00

   Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 452

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)
Balanço 2024

Nota Exercicio 2024 Exercicio 2023
5.283.668,20 5.637.358,40Recursos não Vinculados de Impostos500

29.220.289,37 30.193.804,22Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União700
274.154,75 378.442,38Outras Vinculações Legais799

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 34.778.112,32 36.209.605,00

_______________________________________________
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor Presidente

_______________________________________________
LEANDRO TORTOSA SEQUEIRA
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________
LEONIR MARIA LEITE PEREIRA DE SOUZA

Contadora - MS-001647/0-7

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 453

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Balanço 2024

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Valores na escala de R$ 1,00

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

2024 2023Nota
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 120.552.291,99 82.806.901,06

   Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

   Contribuições 0,00 0,00

   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 1.890,82

   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 2.526.413,49 3.052.152,89

   Transferências e Delegações Recebidas 74.805.687,96 79.136.434,85

   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 42.188.366,17 51.467,89

   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 1.031.824,37 564.954,61

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 95.824.734,02 96.745.623,74

   Pessoal e Encargos 60.747.590,26 64.023.956,25

   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 659.224,92 3.203,25

   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 20.641.172,06 24.548.061,12

   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 54,90

   Transferências e Delegações Concedidas 5.664.949,02 3.409.281,02

   Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 7.196.542,40 2.648.579,86

   Tributárias 37.044,10 12.507,20

   Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 878.211,26 2.099.980,14

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO  (III) = (I - II) 24.727.557,97 (13.938.722,68)

_______________________________________________
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor Presidente

_______________________________________________
LEANDRO TORTOSA SEQUEIRA
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________
LEONIR MARIA LEITE PEREIRA DE SOUZA

Contadora - MS-001647/0-7

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 454

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 17 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE (POR EXERCÍCIO)
Balanço 2024

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR INSCRIÇÃO

MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO
BAIXA

SALDO PARA O
EXERCÍCIO SEGUINTE

RESTOS A PAGAR 5.526.249,70 4.813.777,30 5.259.369,34 5.080.657,66
0,00 0,00 0,00 0,00PROCESSADOS 3.560.537,24 2.839.833,45 3.560.537,21 2.839.833,48

2023 3.560.537,24 0,00 3.560.537,21 0,03
2024 0,00 2.839.833,45 0,00 2.839.833,45

0,00 0,00 0,00 0,00NÃO PROCESSADOS 1.965.712,46 1.973.943,85 1.698.832,13 2.240.824,18
2023 1.965.712,46 0,00 1.698.832,13 266.880,33
2024 0,00 1.973.943,85 0,00 1.973.943,85

DEPÓSITOS / CONSIGNAÇÕES 1.360.638,78 25.380.105,59 26.615.698,91 125.045,46
0,00 0,00 0,00 0,00VALORES RESTITUÍVEIS 1.360.638,78 25.380.105,59 26.615.698,91 125.045,46

218810110  -  PENSAO ALIMENTICIA 20.080,94 334.598,24 326.319,42 28.359,76
218810111  -  PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 250.032,02 2.797.965,84 3.047.997,86 0,00
218810113  -  RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 22.324,13 231.914,03 254.238,16 0,00
218810114  -  RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 1.663,64 25.152,04 26.815,68 0,00
218810115  -  RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 495.665,19 5.675.621,61 6.171.286,80 0,00
218810199  -  OUTROS CONSIGNATARIOS 15.241,46 185.116,61 200.358,07 0,00
218810401  -  DEPOSITOS E CAUÇÕES 74.675,64 5.262,40 10,69 79.927,35
218819901  -  SALÁRIOS,REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS DO EXERCÍCIO 0,00 2.960.723,61 2.960.723,61 0,00
218820101  -  RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 437.694,23 5.361.415,40 5.799.109,63 0,00
218820104  -  IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 88,12 7.052.184,73 7.052.271,33 1,52
218830102  -  CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 43.173,41 608.582,51 634.999,19 16.756,73
218850108  -  ISS 0,00 141.568,57 141.568,47 0,10

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 455

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 17 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE (POR UNIDADE)
Balanço 2024

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR INSCRIÇÃO

MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO
BAIXA

SALDO PARA O
EXERCÍCIO SEGUINTE

RESTOS A PAGAR 5.526.249,70 4.813.777,30 5.259.369,34 5.080.657,66
0,00 0,00 0,00 0,00PROCESSADOS 3.560.537,24 2.839.833,45 3.560.537,21 2.839.833,48

830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL 3.560.537,24 2.839.833,45 3.560.537,21 2.839.833,48
0,00 0,00 0,00 0,00NÃO PROCESSADOS 1.965.712,46 1.973.943,85 1.698.832,13 2.240.824,18

830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL 1.965.712,46 1.973.943,85 1.698.832,13 2.240.824,18
DEPÓSITOS / CONSIGNAÇÕES 1.360.638,78 25.380.105,59 26.615.698,91 125.045,46

0,00 0,00 0,00 0,00VALORES RESTITUÍVEIS 1.360.638,78 25.380.105,59 26.615.698,91 125.045,46
830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL 1.360.638,78 25.380.105,59 26.615.698,91 125.045,46

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 456

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 17 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Balanço 2024

DETALHAMENTO DOS RESTOS A PAGAR
DESCRIÇÃO DOS RESTOS A PAGAR LIQUIDADO A LIQUIDAR

PROCESSADOS 2.839.833,48 0,00
NÃO PROCESSADOS 0,00 2.240.824,18

TOTAL: 2.839.833,48 2.240.824,18

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 457

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Balanço Geral do Estado - Exercício 2024830206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Valores na escala de R$ 1,00

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ
Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - QUADRO PRINCIPAL
Balanço 2024

Nota 2024 2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos 105.511.934,45 157.599.362,27

   Receita Tributária 0,00 0,00

   Receita de Contribuições 0,00 0,00

   Receita Patrimonial 2.526.413,49 3.052.152,89

   Receita Agropecuária 0,00 0,00

   Receita Industrial 0,00 0,00

   Receita de Serviços 0,00 1.890,82

   Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,00

   Outras Receitas Derivadas e Originárias 102.439.966,51 154.513.443,80

   Transferências recebidas 545.554,45 31.874,76

Desembolsos 105.696.268,03 149.721.973,70

   Pessoal e demais despesas 58.476.193,13 60.866.042,74

   Juros e encargos da dívida 0,00 0,00

   Transferências concedidas 11.788.791,65 11.287.620,06

   Outros desembolsos operacionais 35.431.283,25 77.568.310,90

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) (184.333,58) 7.877.388,57

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos

   Alienação de Bens 0,00 0,00

   Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 0,00

   Outros ingressos de investimentos 0,00 0,00

Desembolsos 2.933.596,17 9.995.410,04

   Aquisição de ativo não circulante 2.625.616,03 8.477.467,55

   Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00 0,00

   Outros desembolsos de investimentos 307.980,14 1.517.942,49

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) (2.933.596,17) (9.995.410,04)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 458

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nota 2024 2023
Ingressos

   Operações de crédito 0,00 0,00

   Integralização do capital social de empresas dependentes 0,00 0,00

   Outros ingressos de financiamentos 0,00 0,00

Desembolsos

   Amortização /Refinanciamento da dívida 0,00 0,00

   Outros desembolsos de financiamentos 0,00 0,00

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) (3.117.929,75) (2.118.021,47)

Caixa e Equivalentes de caixa inicial 42.943.203,96 45.061.225,43

Caixa e Equivalente de caixa final 39.825.274,21 42.943.203,96



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 459

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCECIDAS
Balanço 2024

Nota 2024 2023
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

Intergovernamentais 545.554,45 31.874,76

   da União 545.554,45 31.874,76

   de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

   de Municípios 0,00 0,00

Intragovernamentais

Outras transferências recebidas

Total das Transferências Recebidas 545.554,45 31.874,76

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais

   a União 0,00 0,00

   a Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

   a Municípios 0,00 0,00

Intragovernamentais 11.788.791,65 11.287.620,06

Outras transferências concedidas

Total das Transferências Concedidas 11.788.791,65 11.287.620,06



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 460

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
Balanço 2024

Nota 2024 2023
Legislativa 0,00 0,00

Judiciária 0,00 0,00

Essencial à Justiça 0,00 0,00

Administração 0,00 0,00

Defesa Nacional 0,00 0,00

Segurança Pública 0,00 0,00

Relações Exteriores 0,00 0,00

Assistência Social 0,00 0,00

Previdência Social 0,00 0,00

Saúde 0,00 0,00

Trabalho 0,00 0,00

Educação 0,00 0,00

Cultura 0,00 0,00

Direitos da Cidadania 0,00 0,00

Urbanismo 0,00 0,00

Habitação 0,00 0,00

Saneamento 0,00 0,00

Gestão Ambiental 0,00 0,00

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00

Agricultura 55.231.014,83 56.244.548,49

Organização Agrária 3.209.978,30 4.604.653,45

Indústria 0,00 0,00

Comércio e Serviços 0,00 0,00

Comunicações 0,00 0,00

Energia 0,00 0,00

Transporte 35.200,00 16.840,80

Desporto e Lazer 0,00 0,00

Encargos Especiais 0,00 0,00

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 58.476.193,13 60.866.042,74



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 461

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - QUADRO JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Balanço 2024

Nota 2024 2023
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00

Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00

Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00

Total dos Juros e Encargos da Dívida

_______________________________________________
LEANDRO TORTOSA SEQUEIRA
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________
LEONIR MARIA LEITE PEREIRA DE SOUZA

Contadora - MS-001647/0-7

_______________________________________________
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor Presidente

FONTE: Sistema de Planejamento e Finanças - SPF



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 462

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL – AGRAER 
BASE DE ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

 
 
Contexto Operacional  
A UG 830206 - Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural (AGRAER), é uma entidade autárquica, com personalidade jurídica de direito público, 
patrimônio próprio, autonomia administrativa, financeira e patrimonial, inscrita no CNPJ sob o número 03.981.081/0001-46, com sede administrativa situada em 
Campo Grande, na Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco 12, Parque dos Poderes.  
 
A Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural (AGRAER) encontra-se vinculada à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação (SEMADESC), tem suas competências estabelecidas no art. 23, § 1º, da Lei nº 6.035, de 26 de dezembro de 2022 publicada em Diário Oficial 
n. 11.023 de 27 de dezembro de 2022, que reorganiza a estrutura básica do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul, cuja estrutura organizacional da 
AGRAER foi reorganizada pelo Decreto n. 16.206 de 02 de junho de 2023 e publicado no Diário Oficial n. 11.177 de 05 de junho de 2023, entidade autárquica 
corresponsável pela promoção do desenvolvimento rural, com atuação em todo o território do Estado de Mato Grosso do Sul, pode instalar e manter, quando 
necessário ao desenvolvimento de suas atividades, Escritórios Regionais e Municipais e Postos Avançados. 
 
As atividades operacionais durante o exercício de 2024 da UG 830206 são amparadas pela Lei Estadual Lei Estadual Nº 6.159, de 13 de dezembro de 2023 LOA - Lei 
Orçamentária Anual publicada no D.O.E n. 11351 – suplemento II, de 14 de dezembro de 2023 e pelas leis que autorizaram os créditos adicionais abertos durante o 
exercício de 2024. 
 
As demonstrações financeiras deste Relatório Técnico foram elaboradas com base nos dados extraídos do Sistema de Planejamento e Finanças (SPF).  
 
As demonstrações são compostas por: Balanço Orçamentário (BO), Balanço Financeiro (BF), Balanço Patrimonial (BP), Demonstrativo das Variações Patrimoniais 
(DVP), Demonstrativo da Dívida Flutuante (DDF), Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), e Notas Explicativas (NE). 
 
As demonstrações e notas explicativas apresentadas neste relatório são referentes ao exercício financeiro de 2024, que por disposição da Lei 4.320, de 17 de março 
de 1964, coincide com o ano civil, ou seja, 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 
 
O Cronograma Mensal de Desembolso para o exercício de 2024, foi estabelecido pelo Decreto nº 16.360, de 11 de janeiro 2024, publicado em DO. N. 11.381, de 12 
de janeiro de 2024, que dispõe sobre a programação orçamentária e financeira do exercício de 2024. 
 
 
Base de Preparação 
As demonstrações contábeis constantes neste Relatório Técnico foram elaboradas de acordo com as orientações da Parte V – Demonstrações Contábeis Aplicadas ao 
Setor Público (DCASP), do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 10ª edição, aprovado Portaria Conjunta STN/SOF nº 23, de 11 de dezembro 
de 2023, Portaria Interministerial STN/SRPC nº 22, de 22 de dezembro de 2023, Portaria STN/MF nº 1.568, de 11 de dezembro de 2023, que observa os dispositivos 
legais e regulam o assunto, como a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a Lei Complementar Federal nº 101/2000 e, também, as disposições do Conselho 
Federal de Contabilidade (CFC) relativas aos Princípios de Contabilidade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP 
16). A gestão orçamentária foi formulada conforme os instrumentos constitucionais legais descritos a seguir: 
 
Lei de Diretrizes Orçamentárias-LDO- A Lei n. º 6.093, de 20 de julho de 2023, estabeleceu as diretrizes para a elaboração e para a execução da lei orçamentária 
de 2024; 
 
Plano Plurianual - PPA para o período de 2024 a 2027, instituído pela Lei n. º 6.158, de 13 de dezembro de 2023, na forma do disposto no § 1º do art. 160 da 
Constituição Estadual, contendo as diretrizes e as prioridades da Administração Pública Estadual, para a realização das despesas de capital e de outras delas 
decorrentes, inclusive dos programas finalísticos, de gestão, manutenção e de serviços do Estado; 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 463

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Lei Orçamentária Anual – LOA 2024 – O orçamento de 2024 foi aprovado pela Lei Estadual n° 6.159, de 13 de dezembro de 2023, apresentando a estimativa da 
receita e a fixação da despesa das Unidades Orçamentárias para o exercício de 2024, e pelas leis e decretos que autorizaram os créditos adicionais abertos durante 
esse exercício. 
 
 
Estas notas explicativas fazem parte das demonstrações financeiras e contêm informações relevantes, complementares ou suplementares àquelas não 
suficientemente evidenciadas ou não constantes nas demonstrações contábeis. Tais notas incluem os critérios utilizados na elaboração das demonstrações, as 
informações de naturezas patrimonial, orçamentária, legal e de desempenho, bem como outros eventos não suficientemente evidenciados ou não constantes nas 
referidas demonstrações. 
 
Moeda Funcional e de Apresentação 
As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional do Governo do Estado de Mato Groso do Sul. 
 
 
1. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Anexo 12 
Evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, detalhadas em níveis relevantes de análise, confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a 
execução, e demonstrando o resultado orçamentário, ou seja, demonstrando a Dotação Inicial, Com a Dotação Atualizada para o Exercício, Demonstrando as 
despesas empenhadas, liquidas, pagas e o saldo de dotação. 
É estruturado de forma a evidenciar a integração entre o planejamento e a execução orçamentária. 
No caso, a Lei Orçamentária Anual - LEI Nº 6.159, de 13 de dezembro de 2023, publicada no D.O.E n.11.351 Suplemento II de 14 de dezembro de 2023 autorizou 
para a AGRAER Créditos Orçamentários na ordem de R$ 114.200.500,00 (cento e quatorze milhões, duzentos mil e quinhentos reais). 

 

1.1 DOTAÇÃO ATUALIZADA  
Quanto à dotação atualizada do exercício, congruente com o DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS e o DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS 
ADICIONAIS, previu um aumento no orçamento da Agência para R$ 189.322.697,70 (cento e oitenta e nove milhões, trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e 
noventa e sete reais e setenta centavos). 
A diferença demonstrada entre a "Dotação Inicial" e a "Dotação Atualizada" da despesa, no montante de R$ 75.122.197,70 (setenta e cinco milhões, cento e vinte e 
dois mil, cento e noventa e sete reais e setenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ATUALIZADA                                                                                                                         R$ 

Dotação Inicial                                                                                                                           R$ 114.200.500,00 
Crédito Adicional – Suplementação por tipo de crédito                                                                   R$ 107.589.075,33 
( - ) Anulação de Dotação                                                                                                            R$  32.466.877,63 
Dotação Atualizada                                                                                                                  R$ 189.322.697,70 

 
 
1.2 RESULTADO ORÇAMENTÁRIO  
Da Execução Orçamentária da Receita e da Despesa:  
A execução orçamentaria da receita atende à disposição do art. 11 da Lei Federal nº 4.320/1964 e Portaria Interministerial nº 163, de 04-05-2001 do MF e MPOG, 
conforme visto no Anexo 10 – Comparativo da Receita Atualizada com a Arrecada, o qual evidencia a Receita Atualizada de R$ 189.322.697,70 (cento e oitenta e 
nove milhões, trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta centavos) e Receita Arrecadada na ordem de R$ 3.235.099,34 (Três milhões 
duzentos e trinta e cinco mil, noventa e nove reais e trinta e quatro centavos). 
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 464

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conforme Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada demonstra-se: Despesa Autorizada R$ 189.322.697,70 (cento e oitenta e nove milhões, trezentos e 
vinte e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta centavos) e empenhada na ordem de R$ 72.762.703,68 (setenta e dois milhões, setecentos e sessenta e 
dois mil, setecentos e três reais e sessenta e oito centavos).  
O resultado orçamentário do período foi deficitário em R$ 69.527.604,34 (sessenta e nove milhões, quinhentos e vinte e sete mil, seiscentos e quatro reais e trinta e 
quatro centavos) e é obtido por meio da diferença entre a receita arrecadada no período R$ 3.235.099,34 (Três milhões duzentos e trinta e cinco mil, noventa e nove 
reais e trinta e quatro centavos) e a despesa empenhada R$ 72.762.703,68 (setenta e dois milhões, setecentos e sessenta e dois mil, setecentos e três reais e 
sessenta e oito centavos)).  
 
 
RESUMO DA RECEITA                                                                              R$ 

Receita Atualizada R$ 189.322.697,70 
Receita Arrecadada R$ 3.235.099,34 
Déficit R$ 69.527.604,34 
Resultado Deficitário (R$ 116.559.994,02) 
Saldos de Exercícios Anteriores R$ 19.639.392,33 

 

RESUMO DA DESPESA                                                                            R$ 

Despesa Autorizada R$ 189.322.697,70 
Despesa Empenhada (R$ 72.762.703,68) 
Resultado Superavitário R$ 116.559.994,02 

 

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 

Receita Arrecadada R$ 3.235.099,34 
Despesa Empenhada (R$ 72.762.703,68) 
Resultado Orçamentário Deficitário (R$ 69.527.604,34) 

 

1.3 Balanço Orçamentário - Anexo 12 

Balanço Orçamentário ANEXO 12 

RECEITAS REALIZADAS DESPESAS 

 
Receitas Correntes 

 
R$ 3.081.238,87 

Pessoal e Encargos R$ 59.924.784,98 
Juros e Encargos da Dívida R$                0,00 
Outras Despesas Correntes R$ 9.729.078,91 

 
Transferências de Capital 

 
R$    153.860,47 

Investimentos R$   3.108.839,79 
Inversões Financeiras R$                0,00 
Amortização da Dívida R$                0,00 

Total R$ 3.235.099,34 Total R$72.762.703,68 
 

1.4 Restos a Pagar  
O saldo dos restos a pagar processados e não processados de exercícios anteriores a 2023, são transferidos ao final do exercício. 
Em cumprimento ao Decreto N°16.522 de 22 de novembro de 2024, foram cancelados no exercício de 2024, os seguintes restos a pagar: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 465

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
Não processado 2023: Valor de R$ 9.714,77 (nove mil, setecentos e quatorze reais e setenta e sete centavos), conforme Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024 
publicada no DOE Nº 11.440 de 14.3.2024 e Portaria AGRAER Nº005 de 6.5.2024 publicada no DOE Nº 11.483 de 7.5.2024, referente aos fornecedores abaixo relacionadas e suas 
devidas motivações: 
 
Documento Favorecido Total Inscrito R$ Motivação 
2023NE000213 S.H. Informática LTDA 542,00 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE000627 S.H. Informática LTDA 51,50 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE000924 S.H. Informática LTDA 0,03 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001363 S.H. Informática LTDA 0,40 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001364 S.H. Informática LTDA 4,50 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001365 S.H. Informática LTDA 999,33 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001366 S.H. Informática LTDA 11,92 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001367 S.H. Informática LTDA 8,39 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001369 S.H. Informática LTDA 36,80 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001370 S.H. Informática LTDA 15,39 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001371 S.H. Informática LTDA 3,39 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001372 S.H. Informática LTDA 119,55 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001388 S.H. Informática LTDA 71,57 Saldo de Empenho - Portaria AGRAER Nº003 de 13.3.2024  
2023NE001151 C.L.R-Com.Prod.Hig.Limp.San - EIRELI 7.850,00 Inexecução - Portaria AGRAER Nº005 de 6.5.2024 
 TOTAL 9.714,77  

 
Processado 2023: Fora inscrito o valor de R$ 3.560.537,24 (três milhões, quinhentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos e 
pagos no exercício de 2024 R$ 3.560.537,21 
 
Não processado 2023: Fora inscrito o valor de R$ 1.965.712,46 (um milhão, novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e doze reais e quarenta e seis 
centavos). Foram pagos no exercício de 2024 R$ 1.689.117,36, cancelados R$ 9.714,77, restando um saldo a pagar de R$ 266.880,33; 
 
Processado 2024:Fora inscrito o valor de R$ 2.839.833,45 (dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil, oitocentos e trinta e três reais e quarenta e cinco 
centavos); 
 
Não processado 2024: Fora inscrito o valor de R$ 1.973.943,85 (hum milhão, novecentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos) 
 
Quadro Resumo Restos a Pagar: 

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO Saldo para o exercício 
seguinte Inscrição Baixa 

RESTO A PAGAR 5.526.249,70 4.813.777,30 5.259.369,34 5.080.657,66 
PROCESSADOS 3.560.537,24 2.839.833,45 3.560.537,21 2.839.833,48 

2023 3.560.537,24 0,00 3.560.537,21 0,03 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 466

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2024 0,00 2.839.833,45 0,00 2.839.833,45 
NÃO PROCESSADOS 1.965.712,46 1.973.943,85 5.735.323,31 2.240.824,18 

2023 1.965.712,46 0,00 1.698.832,13 266.880,33 
2024 0,00 1.973.943,85 0,00 1.973.943,85 

 
2. BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13  
 
O Balanço Financeiro evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa 
do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. 
O Balanço Financeiro é composto por um único quadro que evidencia a movimentação financeira, demostrando: 
a. Receita Orçamentaria Realizada e a Despesa Orçamentária Executada, por fonte destinação de recurso, discriminando as ordinárias e as vinculadas; 
b. Os recebimentos e os pagamentos extraorçamentários; 
c. As transferências financeiras recebidas e concedidas, decorrentes ou independentes da execução orçamentarias; 
d. O saldo em espécie do exercício anterior e para o exercício seguinte. 
São consideradas como despesas orçamentarias as despesas empenhadas no exercício. 
As receitas e despesas orçamentarias correspondem aos valores constantes no Anexo 12 – Balanço Orçamentário. 
 

BALANÇO FINANCEIRO ANEXO 13 
INGRESSOS DISPÊNDIOS 

Ordinária R$ 0,00 Ordinária (VII) R$ 65.679.543,87 
Vinculada R$ 3.235.099,34 Vinculada R$ 7.083.159,81 
Transferências Financeiras Recebidas (II) R$ 73.637.230,09 Transferências Financeiras Concedidas (VIII) R$ 5.548.141,94 
Recebimentos Extraorçamentários (III) R$ 33.453.371,63 Pagamentos Extraorçamentários (X) R$ 35.127.533,48 
Saldo do Exercício Anterior R$ 43.020.837,41 Saldo p/ Exerc. Seguinte (XI) R$ 39.908.159,37 
Total R$ 153.346.538,47 Total R$ 153.346.538,47 

 

      RESULTADO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO 2024 

Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte                                                           R$ 39.908.159,37 
(-) Saldo em Espécie do Exercício Anterior (R$ 43.020.837,41) 
Resultado Financeiro do Exercício (R$   3.112.678,04) 

 
 
2.1 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS   
O Balanço Financeiro Evidencia apenas as Transferências Financeiras. O quadro abaixo demonstra as Transferências Financeiras Recebidas: 
 

Recebimentos Orçamentários 
 2024                                            R$ 2023                                        R$ 
Orçamentária  3.235.099,34 3.087.403,12 
Transferências Financeiras Recebidas 73.637.230,09 79.056.605,88 
TOTAL 76.872.329,43 82.144.009,00  

 
 
2.2 RECEBIMENTOS EXTRA ORÇAMENTÁRIOS  



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 467

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2.2.1 Outros Recebimentos Extraorçamentários- Compreendem os ingressos não previstos no orçamento, conforme quadro abaixo:  
 

Recebimentos Extraorçamentários 
 2024                                    R$ 2023                                                R$ 
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 1.973.943,85 1.965.712,46 
Inscrição de Restos a Pagar Processados 2.839.833,45 3.560.537,24 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 25.380.105,59 26.485.819,56 
Outros Recebimentos Extraorçamentários 3.259.488,74 48.891.900,26 
TOTAL 33.453.371,63  80.903.969,52 

 
2.3 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 
 
O Balanço Financeiro Evidencia apenas as Transferências Financeiras. O quadro abaixo demonstra as Transferências Financeiras Concedidas:  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 
 2024                                R$ 2023                               R$ 
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 2.123.613,75 343.809,50 
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o 
RPPS 

3.424.528,19 3.065.471,52 

TOTAL 5.548.141,94 3.409.281,02 
 
2.4 PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  
2.4.1 Outros Pagamentos Extraorçamentários - Compreendem os pagamentos que não precisam se submeter ao processo de execução orçamentária, por 
exemplo: 
a. relativos a obrigações que representaram ingressos extraorçamentárias (ex. devolução de depósitos), e;  
b. restos a pagar inscritos em exercícios anteriores e pagos no exercício. 
 

Pagamentos Extraorçamentários 
 2024                                     R$ 2023                                          R$ 
Pagamentos de Restos a Pagar Não 
Processados 

1.689.117,36 4.660.492,66 

Pagamentos de Restos a Pagar Processados 3.560.537,21 0,00 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 26.615.698,91 25.200.634,23 
Outros pagamentos Extraorçamentários 3.262.180,00 48.875.133,45 
TOTAL 35.127.533,48 78.736.260,34 

 
 
BALANÇO PATRIMONIAL - Anexo 14 
 
O Balanço Patrimonial – é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativa, a situação patrimonial da entidade publica por meio das contas 
representativas do patrimônio público, bem como os atos potenciais, que são registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle). De 
acordo com as normas contábeis vigente, o balanço patrimonial é composto por: 
a. Quadro principal; 
b. Quadro dos ativos e passivos financeiros e permanentes; 
c. Quadro das contas de compensação, e; 
d. Quadro do superávit/déficit financeiro. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 468

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
 

Balanço Patrimonial – Quadro Principal 

Ativo R$ 225.526.374,62 
Ativo Circulante R$ 40.262.204,27 
Ativo Não Circulante R$ 185.264.170,35 
Passivo e Patrimônio Líquido R$ 225.526.374,62 
Passivo Circulante R$ 8.232.576,41 
Passivo Não Circulante R$ 90.801.555,48 
Patrimônio Líquido R$ 126.492.242,73 

 
 
3. ATIVO 
 
3.1 Ativo Circulante 
Compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas 
operações da entidade e para os quais não haja restrições para uso imediato. 
 
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA  
Conta Única – Tesouro 
Em observância ao princípio da Unidade de Tesouraria, a administração financeira do Estado é realizada mediante a utilização do Sistema Financeiro de Conta Única, 
com o intuito de otimizar a administração dos recursos financeiros e assim buscar maiores rendimentos para os recursos depositados na conta única. 
As disponibilidades financeiras dos órgãos e das entidades da administração pública estadual são aplicadas no mercado financeiro em instituições financeiras que 
apresentarem maior rentabilidade e segurança, respeitadas as cláusulas vigentes em contratos. 
Dessa forma, para a operacionalização dos registros contábeis das aplicações financeiras da conta única, utilizam-se as rubricas credoras “(-) Aplicações financeiras 
da conta única”. O saldo devedor das aplicações financeiras é apresentado no subgrupo “Aplicações Financeiras”. 
 
Demais Contas - Este item demonstra as disponibilidades existentes em outras contas bancárias que não pertencem ao Sistema Financeiro de Conta Única, em 
virtude da vinculação de recursos, conforme dispositivos legais como, por exemplo, os recursos recebidos por meio de convênios. 
 
Rede Bancaria – Arrecadação - Compreende o somatório dos recursos referentes a receitas arrecadadas e não recolhidas. 
 
Aplicações Financeiras - Abrangem os valores depositados na conta única e nos demais bancos aplicados no mercado financeiro, os recursos recebidos por  
meio de transferências (convênios) são aplicados de acordo com as legislações especificas das concedentes, conforme demostrado abaixo: 
 

Conta Contábil Descrição Valor 
1.1.1.1.1.02.00 Conta Única R$ 3.204.140,46 
1.1.1.1.1.19.01 Banco do Brasil R$ 30.191.986,74 
1.1.1.1.1.19.04 Caixa Econômica Federal  R$ 6.429.147,01 
TOTAL R$ 39.825.274,21 

 
 
3.1.2 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 
 

Conta Contábil Descrição Valor 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 469

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1.1.3.5.1.01.00 Depósitos de Cauções R$ 79.927,35 
 
 
3.1.3 Estoque 
Compreende o valor dos bens adquiridos, produzidos ou em processo de elaboração pela entidade com o objetivo de utilização própria no curso normal das 
atividades. Estoque no Almoxarifado com saldo em 31/12/2024 R$ 166.697,39. 
 
3.1.4 VPD Pagas Antecipadamente  
Compreende pagamentos de variações patrimoniais diminutivas (VPD) antecipadas, cujos benefícios ou prestação de serviço a entidade ocorrerão no curto prazo. 
Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
3.1.4.1 Assinaturas e anuidades a apropriar - compreende os valores pagos a título de assinaturas e anuidades a apropriar atividades operacionais da entidade, 
resgatáveis em até 12 (doze) meses da data das demonstrações. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00.  
 
3.2 Ativo Não Circulante  
Compreende o ativo não circulante: o ativo realizável a longo prazo, os investimentos, o imobilizado e o intangível. Saldo em 31/12/2024 R$ 185.264.170,35. 
 
3.2.1 Realizável A Longo Prazo 
Compreende os bens, direitos e despesas (VPD) antecipadas realizáveis no longo prazo. 
Demais Créditos a Longo Prazo Saldo em 31/12/2024 R$ 7.185,12.  
 
Créditos A Longo Prazo  
Compreende os valores pagos a título de assinaturas e anuidades a apropriar atividades operacionais da entidade, resgatáveis em até 12 (doze) meses da data das 
demonstrações. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Empréstimos e Financiamentos concedidos - compreende o somatório dos valores de empréstimos e financiamentos concedidos por autorizações legais ou 
vinculações a contratos e acordos. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
Faturas Duplicatas a Receber - Compreende os valores das faturas/duplicatas a receber decorrentes das vendas a prazo de mercadorias ou serviços que ocorrem 
no curso normal das operações da entidade (com vencimento após 12 (doze) meses da data das demonstrações), representando um direito a cobrar de seus clientes. 
Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados- Compreende os valores de depósitos e cauções efetuados e recebidos pela entidade para garantia de contratos, 
bem como para direito de uso, exploração temporária de bens ou de natureza judicial, depósitos compulsórios e demais recursos vinculados, realizáveis após os doze 
meses seguintes a data de publicação das demonstrações contábeis. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
3.3 INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS A LONGO PRAZO 
Compreende as aplicações de recursos em títulos, valores mobiliários e imobiliários, não destinadas à negociação e que não façam parte das atividades operacionais 
da entidade, resgatáveis no longo prazo. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Outros Títulos e Valores Mobiliários- Registra os valores, realizáveis após os 12 (doze) meses seguintes a data da publicação das demonstrações contábeis, de 
outros títulos e valores mobiliários. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
3.4 VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE  
Compreende pagamentos de variações patrimoniais diminutivas (VPD) antecipadas, cujos benefícios ou prestação de serviço a entidade ocorrerão no longo prazo. 
Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 470

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Assinaturas e anuidades a apropriar - compreende os valores pagos a título de assinaturas e anuidades a apropriar atividades operacionais da entidade, 
resgatáveis em após 12 (doze) meses da data das demonstrações. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
3.5 INVESTIMENTOS Saldo em 31/12/2024 R$ 2.749.507,21 
Compreende as participações permanentes em outras sociedades, bem como os bens e direitos não classificáveis no ativo circulante nem no ativo realizável a longo 
prazo e que não se destinem a manutenção da atividade da entidade. 
As participações em empresas sobre as quais a AGRAER tenha influência significativa na administração são mensuradas ou avaliadas pelo Método da Equivalência 
Patrimonial (MEP), conforme o item 21 da NBCT 16.10- Avaliação e Mensuração de Ativos e Passivos em Entidades do Setor Público, aprovada pela Resolução CFC 
1.137/08, alterada pela Resolução CFC 1.437/13, atendendo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público MCASP, 10ªed. 
A empresa Centrais de Abastecimento de Mato Grosso do Sul (Ceasa/MS) foi inaugurada em 05 de julho de 1979. É uma sociedade de economia mista gerenciada 
pela AGRAER, que detém 87,63% das ações, e pelo município de Campo Grande, com 12,37% das ações. Valor apurado com base no Balanço Patrimonial levantado 
em novembro de 2024, com base no Art.24 do Decreto 16.522 de 22 de novembro de 2024. 
 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

UG Descrição Empresas                                                               % 
83020
9 

AGRAER 8-Centrais de Abastecimento de Mato Grosso do Sul S/A CEASA/MS  
 

87,63 
 

 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

UG Desc. Empresas                                                                *M.E.P 
830209 AGRAER 8-Centrais de Abastecimento de Mato Grosso do Sul S/A CEASA/MS  R$ 868.692,97 

Fonte: MEP-calculo conforme Balanço Patrimonial das Empresas-Anexo I, Notas Explicativas 
*Método de Equivalência Patrimonial. Balanço Patrimonial Intermediário previsto no art.24 do Decreto n. 16.522 de 22.11.2024 
 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS - SALDO                                                                     

UG Descrição      Empresa                          2024                           2023  
83020
9 

AGRAER                    8             R$ 2.749.507,21     R$ 1.880.814,24  

 
 
3.6 IMOBILIZADO Saldo em 31/12/2024 R$ 182.501.478,02 
É o item tangível que é mantido para o uso na produção ou fornecimento de bens ou serviços, ou para fins administrativos, inclusive os decorrentes de operações que 
transfiram para a entidade os benefícios, riscos e controle desses bens, cuja utilização se dará por mais de um período (exercício). 
Os critérios de avaliação patrimonial adotados pelo Estado no âmbito do Poder Executivo são o custo de aquisição, produção ou construção, incluindo gastos 
complementares. 
Ativos imobilizados ou intangíveis obtidos a título gratuito são avaliados com base em procedimento técnico ou no valor patrimonial definido nos termos da doação. 
 

Imobilizado 
 2024                                                 R$ 2023                         R$ 
Bens Móveis 212.600.517,31 218.230.371,63 
Bens Imóveis 17.343.059,88 16.225.141,78 
(-) Depreciação Acumulada – Bens Móveis (47.442.099,17) (35.870.766,63) 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 471

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
3.6.1 Bens Móveis Compreende os bens que têm existência material e que podem ser transportados por movimento próprio ou removidos por força alheia sem 
alteração da substância ou da destinação econômico-social. São exemplos de bens móveis as máquinas, aparelhos, equipamentos, ferramentas, bens de informática 
(equipamentos de processamento de dados e de tecnologia da informação), móveis e utensílios, materiais culturais, educacionais e de comunicação, veículos, bens 
móveis em andamento, dentre outros. Saldo em 31/12/2024 R$ 212.600.517,31 
 
 3.6.1.1 Bens de Terceiros em Poder do Estado  

 
 
 
 
 
 
Em 29/11/2024 foi 

realizado registros de baixa da obrigação de saldo a bens adquiridos e já incorporados com recursos do convênio cujo qual se encontra finalizado e com prestação de 
contas no valor de R$ 42.188.366,17, conforme demonstrativo constante no ítem “4.3 Passivo Não Circulante – Transferências Fiscais a Longo Prazo”. 
 
3.6.1.2 Inventário de bens móveis – Em cumprimento a Lei 4.320 de 1964, o Decreto n. 16.522 de 22 de novembro de 2024, publicado no  D.O.E n. 11.675 de 
25.11.2025, que dispõe sobre o encerramento do exercício  e o Decreto n. 16.268/2023 - que dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de inventário  dos bens 
móveis, intangíveis e semoventes, no âmbito dos órgãos da administração Direta, das Autarquias e Fundações do Poder Executivo, foi designada a Comissão de 
Inventário de Bens Permanentes no âmbito da AGRAER. 
O Inventário de Bens Móveis, conforme Processo n. 83/044.952/2024, realizando o levantamento físico e quantitativo, promoveu o confronto entre a existência física 
e os elementos consignados no Relatório cadastrados no SISMOBI. Resultou na existência de 12.073 itens, totalizando R$ 212.600.6517,31 
 
3.6.1.3 (-) Depreciação Acumulada - Bens Móveis - Compreende a diminuição do valor dos elementos do ativo imobilizado, bens móveis, devido a desgaste pelo 
uso, ação da natureza ou obsolescência. A depreciação de bens adquiridos e postos em utiliza o método das cotas constantes e se dá de acordo com a tabela com 
base na Instrução Normativa da Secretaria da Receita Federal no 162/1998.  Saldo em 31/12/2024 R$ 47.442.099,17. 
 
3.6.2 Bens Imóveis - Compreende os bens vinculados ao terreno (solo) que não podem ser retirados sem destruição ou danos. São exemplos deste tipo de bem os 
imóveis residenciais, comerciais, edifícios, terrenos, aeroportos, pontes, viadutos, obras em andamento, hospitais, dentre outros. Realizado o Inventário de Bens 
Imóveis, conforme Processo n. 83.058.341/2024 - Saldo em 31/12/2024 R$ 17.343.059,88. 
 
3.6.2.1 Transferência de Bens Imóveis – não houve transferência de Bens imóveis no exercício.  
3.7 INTANGÍVEL  
Compreende os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados a manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade. Saldo em 31/12/2023 
R$ 6.000,00. 
 

Imobilizado 182.501.478,02 198.584.746,78 

Bens de Terceiros em Poder do Estado  
 2024                                        R$ 2023                         R$ 
Bens Móveis De Terceiro Em Poder Do Estado  90.801.555,48 132.989.921,65 
Bens Móveis De Terceiro Em Poder Do Estado por 
CNPJ 

49.686.588,54 49.769.146,94 

Total   140.488.144,02  182.759.068,50 

Intangível 
 2024                       R$ 2023                                                    R$ 
Softwares 0,00 0,00 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 472

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 

 

 

 
 
 
O saldo de R$ 6.000,00, corresponde ao direito de uso de 1 (um) ponto de venda (Box 106), na Feira Central Cultural e Turística de Campo Grande – MS. 
 
4. PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 
4.1 Passivo Circulante Saldo em 31/12/2024 R$ 8.232.576,41 
Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: tenham prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo 
operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para negociação; tenham prazos estabelecidos ou esperados no curto prazo; sejam valores de terceiros ou 
retenções em nome deles, quando a entidade do setor público for fiel depositaria, independentemente do prazo de exigibilidade. 
 
4 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias E Assistenciais A Pagar A Curto Prazo -Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a 
qualquer um dos seguintes critérios: tenham prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para 
negociação; tenham prazos estabelecidos ou esperados no curto prazo; sejam valores de terceiros ou retenções em nome deles, quando a entidade do setor público 
for fiel depositaria, independentemente do prazo de exigibilidade. Saldo em 31/12/2024 R$ 7.766.014,16. 
 
Pessoal a Pagar - Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito. Férias: 
Saldo em 31/12/2024 R$ 7.766.014,16  
 
Benefícios Previdenciários a Pagar - Compreende as obrigações a curto prazo referentes a proventos de aposentadoria, reformas ou pensões aos quais o 
aposentado, reformado ou pensionista tenha direito, quando pagos em data posterior a qual forem incorridos. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Benefícios Assistenciais a Pagar - Compreende as obrigações a curto prazo relativas aos benefícios assistenciais administrados pela previdência social, quando 
pagos em data posterior a qual forem incorridos. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Encargos Sociais a Pagar - Compreende as obrigações a curto prazo das unidades relativas a despesas incorridas e não pagas, em benefício de seus servidores, 
empregados e familiares, compulsoriamente ou não, incluindo aquelas que se destinam ao financiamento da seguridade social de responsabilidade do poder público e 
as demais contribuições sociais. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,03 
 
Empréstimos E Financiamentos A Curto Prazo - Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados 
nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia 
elétrica, água, telefone, propaganda, alugueis e todas as outras contas a pagar, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto 
prazo. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00.  
 
Fornecedores a Pagar curto prazo - Valores a pagar não financiados, ou seja, em uma única parcela, aos fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços 
envolvidos com as atividades operacionais da entidade. Saldo em 31/12/2024 R$ 321.626,29. 
 
Restos a Pagar Anterior ao Exercício de 2015 - Valores a pagar referente a fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços envolvidos com as atividades 
operacionais da entidade, de exercícios anteriores a 2015, tendo sido executados no Sistema de Execução Orçamentária e Financeira –SIAFEM, sistema utilizado 
anteriormente ao SPF-Sistema de Planejamento e Finanças, utilizado desde 2015. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 

(-) Amortização Acumulada - softwares 0,00 0,00 
Outros Direitos - Bens Intangíveis¹ 6.000,00 6.000,00 
Intangível 6.000,00 6.000,00 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 473

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Obrigações Fiscais A Curto Prazo - Compreende as obrigações das entidades com o governo relativas a impostos, taxas e contribuições com vencimento no curto 
prazo. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
PIS/PASEP a Recolher - Valores das obrigações a recolher relativas ao Programa de Integração Social (PIS) e ao Programa de Formação do Servidor Público 
(PASEP). Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Outros Tributos e Contribuições Estaduais a Recolher - Valores exigíveis a curto prazo devidos pela entidade relativos a multas pagas ao Detran-Departamento 
Estadual de Trânsito. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
Demais Obrigações A Curto Prazo - Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros não inclusos nos subgrupos anteriores, com vencimento no curto 
prazo, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo. Saldo em 31/12/2024 R$ 16.756,73. 
 
Outros Credores, Entidades e Agentes- Valores devidos a entidades de classe, associações e sindicatos. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Consignações- Compreende os valores entregues em confiança ou em consignações, geralmente retidos em folha de pagamento de empregados ou servidores ou 
nos pagamentos referentes a compras de bens e serviços. Saldo em 31/12/2024 R$ 28.361,28. 
 
Depósitos Não Judiciais- Compreende os valores de obrigações, decorrentes de depósitos recebidos, exceto depósitos judiciais. Saldo em 31/12/2024 R$ 
79.927,35. 
 
Indenizações a Servidores- Valor das despesas a serem indenizadas decorrentes de liquidação de pagamentos efetuados com auxílio - alimentação bem como 
reembolsos de gastos realizados pelos servidores custeados pelo programa de assistência à saúde e benefícios sociais do órgão responsável. Saldo em 31/12/2024 
R$ 0,00. 
 
Indenizações e Restituições Diversas do Exercício- Valores relativos as diversas indenizações e restituições no exercício, exceto à servidores. Saldo em 
31/12/2024 R$ 19.890,50. 
 
Indenizações e Restituições Diversas de Exercícios Anteriores- Valores relativos as diversas indenizações e restituições de exercícios anteriores, exceto à 
servidores. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Diárias a Pagar- Valores relativos as diárias a pagar. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Suprimento de Fundos a Pagar- Valores relativos aos suprimentos de fundos a pagar. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Convênios a Pagar- Valores a pagar retidos a título de convênios. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
4.3 Passivo Não Circulante Saldo em 31/12/2024 R$ 90.801.555,48 
Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que não atendam a nenhum dos critérios para serem classificadas no passivo circulante. 
 
Pessoal a Pagar - Obrigações a longo prazo referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, quando 
pagos em data posterior a qual forem incorridos. Saldo em 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
Transferências Fiscais a Longo Prazo - Compreende os recursos a serem transferidos entre os entes da Federação, às entidades do setor privado ou referentes 
aos repasses para execução orçamentária. BENS ADQUIRIDOS POR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS R$ 90.801.555,48. Saldo em 31/12/2023 de R$ 
132.989.921,65 sendo que em 29/11/2024 foi realizado registros de baixa da obrigação de saldo a bens adquiridos e já incorporados com recursos do convênio cujo 
qual se encontra finalizado e com prestação de contas no valor de R$ 42.188.366,17, conforme demonstrativo:  
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 474

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Número do Documento Convênio nº Processo Valor 
2024NL000481 841202/2016 - MAPA 83.019.334-2024 10.505.620,00 
2024NL000482 768929/2011/MDA/Caixa 83.017.861-2024 973.961,50 
2024NL000483 0316.485-40/MAPA 83.018.828-2024 10.847.408,00 
2024NL000484 0201661-46/2006/MDA 63.202.392-2016 321.369,87 
2024NL000485 709002/2009/MDA 83.009.461-2023 165.666,70 
2024NL000486 873.190/2018/MAPA 83.019.392-2024 6.499.675,00 
2024NL000487 781959/2012/MAPA/Caixa 83.017.033-2024 631.600,00 
2024NL000488 781953/2012/MAPA/Caixa 83.017.089-2024 310.199,88 
2024NL000489 0247.898-67/07/ANA/CX 83.038.727-2023 224.900,85 
2024NL000491 892099/2019-MAPA 83.016.573-2024 432.800,00 
2024NL000492  863392/2017 83.018.240-2024 3.248.185,00 
2024NL000493 0246.417-28/2007/MDA 83.023.734-2023 663.367,30 
2024NL000494 0200.797-56/2006/MDA/CAIXA 63.202.233-2016 63.746,07 
2024NL000495 0188.791-20/2005/MAPA/CAIXA 71.602.248-2019 7.299.866,00 

Total  42.188.366,17 
 
 
4.4 Patrimônio Líquido Saldo em 31/12/2024 R$ 101.764.684,76 
Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que não atendam a nenhum dos critérios para serem classificadas no passivo circulante. 
 

Patrimônio Líquido 
         2024                                R$ 2023                        R$ 
Demais Reservas 3.930.826,24 3.930.826,24 
Resultados Acumulados 97.833.858,52 97.646.440,77 
TOTAL 101.764.684,76 101.577.267,01 

 
4.4.1 Resultados Acumulados – Compreende o saldo remanescente dos lucros ou prejuízos líquidos das empresas e os superávits ou déficits acumulados da 
administração direta, autarquias, fundações e fundos. 
 

Resultados Acumulados 
            2024                          R$             2023                          R$ 
Superávits ou Déficits do Exercício 24.727.557,97 (13.938.722,68) 
Superávits ou Déficits do Exercício Anteriores 97.646.440,77 111.585.163,32 
Ajustes de Exercícios Anteriores 187.417,75 0,13 
TOTAL 122.561.416,49 97.646,440,77 

 
4.4.2 Superávit ou Déficit do Exercício 
Este quadro apresenta o superávit / déficit financeiro, apurado conforme o § 2º do art. 43 da Lei nº 4.320/1964. Será elaborado utilizando-se o saldo da conta 
8.2.1.1.1.00.00 – Disponibilidade por Destinação de Recurso (DDR), segregado por fonte / destinação de recursos. Como a classificação por fonte / destinação de 
recursos não é padronizada, cabe a cada ente adaptá-lo à classificação por ele adotada. O superávit financeiro foi de R$ 34.769.214,14 (Quadro Do Superávit/Déficit 
Financeiro (Lei Nº 4.320/1964). 
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 475

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Superávit/Déficit Financeiro 
     2023                        R$ 2023                                         R$ 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.283.668,20 5.637.358,40 
700 Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União 

29.220.289,37 30.193.804,22 

799 Outras Vinculações Legais 274.154,75 378.442,38 
Total Das Fontes De Recursos 34.778.112,32 36.209.605,00 

4.4.3 Superávit ou Déficit de Exercícios Anteriores 
Compreende/Registra os superávits ou déficits acumulados de exercícios anteriores da    
Administração, que resultou saldo patrimonial do período no valor de R$ 97.646.440,77, transferido do Balanço Patrimonial do exercício de 2022. 
 
4.4.4 Ajustes de Exercícios Anteriores 
Do valor total de R$ 187.417,75, registrados na conta de ajustes de exercícios anteriores, refere-se a registro de reativação/estorno de bens baixados em inventário 
de 2023 e localizados posteriormente. Lançamento realizado com base no Art.17 do Decreto nº 16.294, de 9 de outubro de 2023, conforme Notas de lançamentos 
2024NL000345 e 2024NL000346 ref. ao processo 83.034.073-2024, nota de lançamento 2024NL000368 e 2024NL000411 ref. ao processo 83.035.655-2024, nota de 
lançamento 2024NL000570 e 2024NL000571 ref. ao processo 83.044.952-2024. 
  

  AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  
          CONTA  DESCRIÇÃO VALOR 
123110301 Aparelhos E Utensílios Domésticos                                                                                    6.981,08  
123110503 Veículos De Tração Mecânica                                                                                135.240,69  
123110101 Aparelhos De Medição E Orientação                                                                                       746,47  
123110102 Aparelhos E Equipamentos De Comunicação                                                                                        10,00  
123110103 Aparelhos, Equipamentos E Utensílios Médicos                                                                                    1.971,62  
123110105 Equipamento De Proteção, Segurança E Socorro                                                                                        30,38  
123110106 Máquinas E Equipamentos Industriais                                                                                 12.993,33 
123110107 Máquinas E Equipamentos Energéticos                                                                                        37,87  
123110108 Máquinas E Equipamentos Gráficos                                                                                         8,00 
123110109 Máquinas, Ferramentas E Utensílios De Oficina                                                                                        71,35  
123110110 Equipamentos De Montaria                                                                                 18.423,33  
123110120 Máquinas, Equipamentos E Utensílios Rodoviários                                                                                   3.740,31  
123110201 Equipamentos De Processamento De Dados                                                                                   2.398,45  
123110302 Máquinas E Utensílios De Escritório                                                                                          4,00  
123110303 Mobiliário Em Geral                                                                                    3.462,87  
123110402 Coleções E Materiais Bibliográficos                                                                                        40,00  
123110405 Equipamentos Para Áudio, Vídeo E Foto                                                                                      192,00  
123110501 Veículos Em Geral                                                                                   1.000,00  
123110121 Equipamentos Hidráulicos E Elétricos                                                                                       66,00 

TOTAL                                                                                187.417,75  
 
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 476

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

4.4.5 Ativos E Passivos Financeiros E Permanentes 
Este quadro apresenta os ativos e passivos financeiros e permanentes, de acordo com o 
disposto no art. 105 da Lei nº 4.320/1964. (ANEXO 14) 
 

Saldo Patrimonial 
 2024                         R$ 2023                                       R$ 
Ativo Financeiro 39.983.815,44 43.096.493,48 
Ativo Permanente 185.542.559,18 200.849.696,10 
Passivo Financeiro 5.205.703,12 6.886.888,48 
Passivo Permanente 96.069.252,95 137.447.746,55 
Saldo Patrimonial 124.251.418,55 99.611.554,55 

 
 
4.4.6 Contas De Compensação 
São contas representativas dos atos que possam vir a afetar o patrimônio, compreendendo as compensações do ativo e do passivo, ou seja, são contas relacionadas 
às situações não compreendidas no patrimônio, mas que, direta ou indiretamente, possam vir a afetá-lo, inclusive as que dizem respeito a atos e fatos ligados à 
execução orçamentária e financeira e as contas com função precípua de controle. (ANEXO 14) 
 

ATOS POTENCIAIS 
 2024                                    R$ 2023                         R$ 
Atos Potenciais Ativos 122.015.492,41 118.950.979,02 
Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00 

 
5 - DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS (Anexo 15) 
A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e 
indicará o resultado patrimonial do exercício. 
O resultado patrimonial do período é apurado na DVP pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa 
a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício.  
 

Resultado Patrimonial 
 2024                                         R$ 2023                         R$ 
Variações Patrimoniais Aumentativas 120.552.291,99 82.806.901,06 
Variações Patrimoniais Diminutivas 95.824.734,02 96.745.623,74 
Resultado Patrimonial Do Período 24.727.557,97 (13.938.722,68) 

 

5.1 Demonstração Patrimoniais Aumentativas 
 
5.1.1 Transferências E Delegações Recebidas 
Compreende o somatório das variações patrimoniais aumentativas com transferências Intergovernamentais, transferências intragovernamentais, transferências de 
instituições multigovernamentais, transferências de instituições privadas com ou sem fins lucrativos, Transferências de convênios e transferências do exterior, as 
quais a maior parte corresponde às Transferências e Delegações Recebidas e às Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras, conforme quadro abaixo: 
 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 
     2024         R$ 2023                      R$ 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 477

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Transferências e Delegações Recebidas 74.805.687,96 79.136.434,85 
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 2.526.413,49 3.052.152,89 
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 42.188.366,17 51.467,89 
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 1.031.824,37 564.954,61 
Exploração e Venda de Bens. Serviços e Direitos 0,00 1.890,82 
Total  120.552.291,99 82.806.901,06 

 
5.1.2 Valorização E Ganhos Com Ativos E Desincorporação De Passivos 
Compreende a variação patrimonial aumentativa com reavaliação e ganhos de ativos, bem como com a desincorporação de passivos. 
5.1.3 Ganhos com Desincorporação de Passivos- Os registros referentes a ganhos com incorporação de ativos. Este valor corresponde a baixa de saldo 
remanescente alusivo a Bens Móveis adquiridos e já incorporados com recursos de Convênios com a União, que encontram-se finalizados e com prestação de contas 
emitidas, cujos convênios estão relacionados no item 4.3 (Transferências Fiscais a Longo Prazo) - Saldo em 31/12/2024 R$ 42.188.366,17.  
 
5.1.4 Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  
Compreende o somatório das demais variações patrimoniais aumentativas não incluídas nos grupos anteriores, tais como: resultado positivo da equivalência 
patrimonial, dividendos. Saldo em 31/12/2024 R$ 1.031.824,37. 
 
5.1.5 Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas Saldo em 31/12/2024 R$ 163.131,40. 
 
5.1.5.1 Multas Administrativas- Compreende as variações patrimoniais aumentativas provenientes de penalidades pecuniárias decorrentes da inobservância de 
normas, e com rendimentos destinados a indenização pelo atraso no cumprimento da obrigação. Representa o resultado das aplicações impostas ao contribuinte 
faltoso, como sanção legal no campo tributário (impostos, taxas e contribuição de melhoria) e não-tributário (contribuições sociais e econômicas, patrimoniais, 
industriais, serviços e diversas) e de natureza administrativa, por infrações a regulamentos. Saldo 31/12/2024 R$ 0,00. 
 
5.1.5.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos: Saldo 31/12/2024 R$ 163.131,40. 
 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMUNITIVAS 
 2024                        R$ 2023               R$ 
Pessoal e Encargos 60.747.590,26 64.023.956,25 
Benefícios Previdenciários e Assistenciais 659.224,92 3.203,25 
Uso de Bens. Serviços e Consumo de Capital Fixo 20.641.172,06 24.548.061,12 
  Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 54,90 
Transferências e Delegações Concedidas 5.664.949,02 3.409.281,02 
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 7.196.542,40 2.648.579,86 
Tributárias 37.044,10 12.507,20 
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 878.211,26 2.099.980,14 
Total  95.824.734,02 96.745.623,74 

 
6- DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE – (Anexo 17) 
A Dívida Flutuante é aquela contraída pela Administração Pública, por um breve e determinado período de tempo e segundo a Lei 4.320, compreende os restos a 
pagar, excluídos os serviços de dívida a pagar, os depósitos e os débitos de tesouraria, conforme detalhamento a seguir: 
 

RESTOS A PAGAR PROCESSADO 
EXERCICIO VALOR 

2023 R$ 0,03 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 478

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
 
 
 
 
 
 
 
7- DEMONSTRAÇÃO 
DOS FLUXOS DE 
CAIXA – (Anexo 18) 
Permite aos usuários 

projetar cenários de fluxos futuros de caixa e elaborar análise sobre eventuais mudanças em torno da capacidade de manutenção do regular financiamento dos 
serviços públicos.  
O fluxo de caixa das operações compreende os ingressos, inclusive decorrentes de receitas originárias e derivadas, e os desembolsos relacionados com a ação pública 
e os demais fluxos que não se qualificam como de investimento ou financiamento. 
 

DEMOSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – (ANEXO 18) 

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais R$ 105.511.934,45 
Receita Patrimonial R$ 2.526.413,49 
Receita de Serviço R$ 0,00 
Transferências Recebidas R$ 102.439.966,51 
Outras Receitas/Ingressos Operacionais R$ 545.554,45 
Desembolso R$ 105.696.268,03 
Pessoal e Demais Despesas R$ 58.476.193,13 
Juros e encargos da dívida R$ 0,00 
Transferências Concedidas R$ 11.788.791,65 
Outros Desembolsos Operacionais R$ 35.431.283,25 
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I) R$ (184.333,58) 
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento  
Ingressos R$ 0,00 
Investimentos R$ 0,00 
Desembolsos  R$ 2.933.596,17 
Aquisição de Ativo não Circulante R$ 2.625.616,03 
Outros Desembolsos de Investimentos R$ 307.980,14 
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de  Investimento (II) R$ (2.933.596,17) 
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) R$ 0,00 
Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa (I+II+III) R$ (3.117.929,75) 
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial  R$ 42.943.203,96 
Caixa e Equivalentes de Caixa Final R$ 39.825.274,21 

 
7.1 Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa 
O resultado das somas das atividades operacionais, de investimento e financiamento apresentou o saldo R$ (3.117.929,75), correspondente a diferença entre saldos 
iniciais e finais de Caixa e Equivalentes de Caixa do Exercício de 2024. 

2024 R$ 2.839.833,45 
Total  R$ 2.839.833,48 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO 
EXERCICIO VALOR 

2023 R$   266.880,33 
2024 R$   1.973.943,85 

Total R$   2.240.824,18  
DEPOSITOS/CONSIGNAÇÕES VALORES RESTITUIVEIS 

EXERCÍCIO VALOR 
2024 R$ 125.045,46  

Total R$ 125.045,46 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 - SUPLEMENTO 19 de março de 2025 Página 479

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
Descrição Valor 

Caixa Equivalente de Caixa Inicial R$ 42.943.203,96 
Caixa Equivalente de Caixa Final R$ 39.825.274,21 
Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa R$ (3.117.929,75) 

O saldo de caixa e equivalente de caixa final corresponde ao saldo de caixa e equivalente de caixa para o exercício seguinte, demonstrado no Anexo 13 – Balanço 
Financeiro e ao saldo da conta no Ativo Circulante – Caixa e Equivalentes de Caixa apresentado no Anexo 14 – Balanço Patrimonial R$ 39.825.274,21. 
 
7.2 Conciliação do saldo de caixa e equivalente de caixas 
 

Caixa e Equivalentes de Caixa 

1. Receita Arrecadada (Balanço Orçamentário) R$3.235.099,34 
2. Despesas Pagas (Balanço Orçamentário) (R$ 67.948.926,38) 
3. Transferências Financeiras Recebidas + Recebimentos Extraorçamentários 
(BF) 

R$ 107.090.601,72 

4. Transferências Financeiras Concedidas + Pagamentos Extraorçamentários (BF) (R$ 40.675.675,42) 
5. Variação da Disponibilidade Decorrente da Execução Orçamentária (1-2) (R$ 64.713.827,04) 
6. Variação da Disponibilidade Decorrente da Execução Orçamentária (3-4) R$ 66.414.926,30 
7. Variação do Período Apurada (5+6) R$ (1.701.099,26) 
8. Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa (DFC) R$ (3.117.929,75) 
9. Geração Líquida de Valores Restituíveis (Balanço Patrimonial) R$125.045,46  
10. Resultado (7-8-9) (R$4.693.983,55) 
11.Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial (BP-SF Exercício Anterior) R$ 42.943.203,96 
12.Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial (DFC-SF Exercício Anterior) R$ 42.943.203,96 
13. Resultado (11-12) R$0,00 
14. Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial (BP-SF Exercício Atual) R$ 39.825.274,21 
15. Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial (DFC-SF Exercício Atual) R$ 39.825.274,21 
16.Resultado (14-15) R$ 0,00  

 
 
Campo Grande, 14 de março de 2025. 
 

Leonir Maria Leite Pereira de Souza 
Contadora – AGRAER 
CRC MS-001647/0-7 


